Le intermedie *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 16v) sembrano avvicinarsi di più, in questo caso, alla versione finale del *Comentum* che alla prima *lectura* taliciana:

Saladinus fuit soldanus Babilonie. Ponit solum quia de saracinis raro inuenitur aliquis de quo possi fieri fama: ideo quia iste fuit, ponit solum. Et etiam fuit addeo probissimus, quod suo tempore excessit paganos et christianos et judeos. Cepit Ierusalem et totam Iudeam, et extraxit de manu christianorum. Fuit per totam Italiam et Alamaniam etc. Semel nicatur aduersarios et habebat multos captiuos et petit in consilio suo quid debet fieri de captis. Aliqui dicebant quod trucidarentur; et breuiter quilibet dicebat de certa pena. Sed audito hoc, dixit ipse: “O ribaldi, debeo ne uti ista crudelitate contra istos”. Et dimisit eos et liberos fecit; et dixit: “Concurrite me uincere et esse ualentes”.

Scompaiono i riferimenti alla malvagità del sovrano e alla sua conversione, ma anche alla sua straordinaria conoscenza delle lingue – particolare che ritorna nell'ultima versione della glossa, forse per il tramite della novella di Boccaccio (che qui, a differenza di quanto accade nelle *recollectae* ricaldoniane, potrebbe intravedersi nella menzione dei viaggi in Europa del Saladino – ma sappiamo che questi viaggi costituiscono un *topos* narrativo: per cui non è necessario immaginare un implicito ricorso di Benvenuto a *Dec.*, x 9). Tutto il passo della *lectura* ferrarese è in qualche modo costruito attorno all'esempio che ritroveremo anche nella redazione definitiva del *Comentum*⁶⁹, con cui la chiosa condivide la riflessione sulla solitudine del Saladino nel Limbo («quia de saracinis raro inuenitur aliquis de quo possi fieri fama»), ponendola oltretutto in posizione incipitaria; mentre nell'ultima versione si configurerà come

⁶⁶ Paris (1893) 1999, p. 46.

⁶⁷ Cfr. *ibid.* Cfr. anche *Decameron*, I, p. 71, n. 1.

⁶⁸ Cfr. Paris (1893) 1999, pp. 45-6, e pp. 47-52 per altri casi (spicca il filone leggendario che vorrebbe il Saladino «almeno in parte, di razza cristiana e francese»; *ivi*, p. 48). Il racconto del ms. di Tours è riportato nel commento a 3.sm.37.

⁶⁹ In cui, però, non vi è il ricorso al discorso diretto.

riflessione finale, come ritorno alla lettera del poema – alla rappresentazione dantesca del dannato, posto «solo in parte» (v. 129), dopo gli *excursus* novellistici ed esemplari.

1.sm.5. Paolo e Francesca

***If*, v 79-81; *Comentum*, I, pp. 205-6**

Sed ne procedam obscure in tractatu istorum duorum spirituum, est sciendum quod in nobili provincia Romandiola, in civitate Arimini, Johannes Sancatus, sic denominatus quia erat cruce claudus, filius Domini Malatestae senioris, qui primus acquiisit dominium Arimini, vir corpore deformis, sed animo audax et ferox, accepit in uxorem Franciscam filiam Domini Guidonis Veteris de Polenta, Domini Ravennae, dominam corpore pulcram et vagam. In istam exarsit Paulus frater dicti Johannis, homo corpore pulcher et politus, deditus magis ocio quam labori. Cum ergo dicti Paulus et Francisca conversarentur simul sine suspicione, tamquam cognati, legebant semel in camera ipsius dominae in uno libro vulgari de Tabula Rotunda, in quo scriptum erat quomodo Lancillotus olim captus est amore reginae Zinevrae, et quomodo per mediatam personam, scilicet Galeottum, principem insularum longin quarum, conjuncti sunt simul ad conferendum de amore eorum; et quomodo dictus Lancillotus virtute istius collationis cognito amoroso igne fuit osculatus ab ipsa regina. Cum ergo predicti Paulus et Francisca pervenissent ad dictum passum, ita vis istius tractatus vicit ambos, quod continuo deposito libro devenerunt ad osculum, et ad cetera, quae sequuntur. Hoc autem in brevi significato Johanni per unum familiarem, ambos simul in dicta camera ubi convenerant, mactavit.

Ricostruita, assai sinteticamente⁷⁰, la vicenda narrata nei versi danteschi – le aggiunte sono poche, e facilmente ricavabili da altri commenti (si veda, ad esempio, il Lana: il quale racconta, però, che Gian Ciotto – Giovanni Sciancato: 1.sm.67 – corresse più volte Francesca prima di uccidere lei e Paolo: «Corretta ne fo più volte dal so marido, no se ne catigava; a la fin trovòlli insemme suso 'l peccado, prese una spada e conficòlli insemme in tal modo che abraçati ad uno morino»⁷¹). Molti prelievi i dallo stesso dettato del canto: si consideri, su tutti, il «sine suspicione» che traduce, con totale aderenza, «senza alcun sospetto» (v. 129).

Il racconto di Boccaccio, come si è segnalato in nota, è molto più esteso e articolato di quello raccolto dall'imolese; alcuni punti di contatto si possono però rintracciare: il citato «senza alcun sospetto», ad esempio, viene inteso esattamente come nelle chiose dantesche del certaldese – «senza sospetto d'alcuno impedimento»⁷², dal momento che i due erano cognati («sine suspicione, tamquam cognati», ripete Benvenuto).

⁷⁰ Molto più ampia e romanzata la versione di Boccaccio: cfr. Boccaccio *Esposizioni*, I, pp. 315-7.

⁷¹ Iacomo della Lana, I, pp. 216-8.

⁷² Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 323; nota acutamente Giorgio Padoan (ivi, II, p. 867, n. 258) che «basta questa chiosa a far capire quanto poco il Boccaccio abbia inteso il dramma descritto da Dante».

1.sm.6. Ciacco

If, VI 37-9 e vv. 70-2; *Comentum*, I, pp. 226-7 e p. 235

Est ergo sciendum quod tempore nostri auctoris paulo ante sui expulsionem, fuit in civitate Florentiae quidam civis nomine Ciachus, qui in vicio gulositatis excessit omnes qui fuerint suo tempore, et etiam in praeterito de quibus esset memoria; vir aliter bene moratus et satis placidus, plenus scomatibus et pulcris dictis, et quia eius parva facultas non poterat satisfacere debito gulae, quae est nimis importunus exactor, factus est ioculator mordax et visitabat domos nobilium et divitum qui epulabantur splendide et pinguius, et cum invitatione et sine invitatione, semper tendebat quo maior spes ciborum et poculorum vocabat eum: de cuius loquacitate et scurrilitate dicitur plenius infra capitulo VIII. Et nota hic quod aliqui mirantur quod auctor faciat hic mentionem de uno ioculatore tractans de vicio gulae, qui poterat dicere de multis et magnis principibus. Sed certe bene facit si dat tam vile vicium tam infami generi personarum; quamvis enim multi nobiles divites et potentes fuerint viventes splendide et gulose, non vixerunt serviliter amore ventris, sicut isti qui posuerunt finem suum et felicitatem suam in edacitate et bibacitate, et vendiderunt suam libertatem suadente gula; ideo bene dixit lupo cani, quod nolebat fieri servus amore ventris. Nota etiam quod auctor potius voluit ponere istum quam alium, tum quia melius noverat eum, tum quia Florentini, quamvis sint comuniter sobrii in cibo et potu, tamen, quando regula fallit, excedunt gulositatem omnium hominum mundi, sicut testantur duo alii Florentini poetae, scilicet Petrarca et Boccacius. [...] Et hic nota quod auctor merito fingit se petere de novitatibus Florentiae ab illo Ciacho, quia iste tamquam ioculator erat solitus visitare domos nobilium et praecipue principum partium, scilicet Cursii et Verii, ut pulcrius tangetur capitulo octavo huius Inferni.